
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 11Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula nº 57234067/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.01.2017.
 PORTARIA Nº 012 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2017/15042.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.01.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora MARIA DE FÁTIMA 
MACEDO MARQUES, cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº 
5687527/2, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.01.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 137635

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução nº 01, de 04 de Janeiro de 2017.
A comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
Considerando a RDC nº 07 de 24 de fevereiro de 2010 e Portaria 
GM/MS 930 de 10 de maio de 2012, que estabelece critérios de 
classifi cação e cadastramento para as Unidades de Tratamento 
Intensivo;
Considerando a solicitação de credenciamento e habilitação de 
leitos de UTI Adulto - Tipo II, do Hospital Regional Publico do 
Leste do Pará, localizado no município de Paragominas;
Considerando parecer da DDASS/SESPA que conclui que o 
serviço de UTI do citado hospital apresenta as condições 
necessárias para credenciamento/habilitação junto ao Sistema 
Único de Saúde – SUS;
Considerando deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o credenciamento/habilitação de Leitos de UTI 
Adulto - tipo II do Hospital Regional Publico do Leste do Pará, 
localizado no município de Paragominas, CNES-7563701 e CNPJ 
05.054.929/0001-17, junto ao SUS - Sistema Único de Saúde, 
de acordo com demonstrativo abaixo.

UTI Número de 
Leitos Diária (R$) Custo Mensal (R$) Custo Anual (R$)

Adulto - Tipo II 20 478,72 262.099,20 3.145.190,40

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de Janeiro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.   

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução nº 02, de 04 de Janeiro de 2017.
A comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
Considerando a RDC nº 07 de 24 de fevereiro de 2010 e Portaria 
GM/MS 930 de 10 de maio de 2012, que estabelece critérios de 
classifi cação e cadastramento para as Unidades de Tratamento 
Intensivo;

Considerando a solicitação de credenciamento e habilitação de 
leitos de UTI Adulto - Tipo II, do Centro Hospitalar Jean Bitar, 
CNES- 7967012 e CNPJ 05.054.929/0001-17;
Considerando parecer da DDASS/SESPA que conclui que o 
serviço de UTI do citado centro hospitalar apresenta as condições 
necessárias para credenciamento/habilitação junto ao Sistema 
Único de Saúde – SUS;
Considerando deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o credenciamento/habilitação de Leitos de UTI 
Adulto - tipo II do Centro Hospitalar Jean Bitar, CNES- 7967012 
e CNPJ 05.054.929/0001-17, junto ao SUS - Sistema Único de 
Saúde, de acordo com demonstrativo abaixo.

UTI Número de 
Leitos Diária (R$) Custo Mensal (R$) Custo Anual (R$)

Adulto - Tipo II 10 478,72 131.049,60 1.572.595,20

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de Janeiro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.   

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 137484

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 71 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora RAIMUNDA CASTRO DE LIMA OLIVEIRA, 

Id. Funcional nº 112429/1 ocupante do cargo de AGENTE DE 

SAUDE, lo tada Unidade Mista - Jacundá - SESPA, 60 (sessenta) 

dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2017 a 

01 de Abril de 2017, referente ao triênio 15 de Abril de 1998 a 

14 de Abril de 2001.

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, Id. 

Funcional nº 5693594 /3, ocupante do cargo de ECONOMISTA, 

lo tado na  Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis - 

SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 

de Janeiro de 2017 a 05 de Março de 2017, referente ao triênio 

27 de Agosto de 2011 a 26 de Agosto de 2014.
PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA PIMENTEL SOUZA, 
Id. Funcional nº 87017/1, ocupante do cargo de AGENTE 
VIGILANCIA SANITARIA, lo tado na Divisão de Almoxarifado - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 13 
de Agosto de 1985 a 12 de Agosto de 1988.
PORTARIA Nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA 
PEREIRA, Id. Funcional nº 5262003 /3, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de Imunização - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 12 de Janeiro de 

2017 a 10 de Fevereiro de 2017, referente ao triênio 01 de Março 

de 2010 a 28 de Fevereiro de 2013.

PORTARIA Nº 004 DE 02 DE JANEIRO DE 2017
DETERMINAR ao servidor JOSE ROBERTO FONTES SANTANA, 

Id. Funcional nº 54194582/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 

PORTARIA, lo tado na Divisão de Prestação de Contas - SESPA, 

30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Fevereiro 

de 2017 a 16 de Março de 2017, referente ao triênio 12 de 

Dezembro de 2005 a 11 de Dezembro de 2008.

PORTARIA Nº 007 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARLUCIA SOCORRO DO NASCIMENTO 

PERALTA, Id. Funcional nº 725900/1, ocupante do cargo de 

ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 

30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro 

de 2017 a 02 de Março de 2017, referente ao triênio 13 de Junho 

de 2007 a 12 de Junho de 2010.

PORTARIA Nº 014 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARIA DE LOURDES COSTA DA SILVA, 

Id. Funcional nº 57195803/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 

PORTARIA, lo tada na Seção de Tratamento Fora de Domicílio - 

SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 

Fevereiro de 2017 a 03 de Março de 2017, referente ao triênio 

10 de Março de 2011 a 09 de Março de 2014.

PORTARIA Nº 016 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, Id. 

Funcional nº 721620/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-

tada no Departamento de Epidemiologia - SESPA, 60 (sessenta) 

dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2017 a 

01 de Abril de 2017, referente ao triênio 13 de Junho de 1997 a 

12 de Junho de 2000.

PORTARIA Nº 017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017

DETERMINAR a servidora REGINA CELIA BARROSO SALDANHA, 

Id. Funcional nº 109096/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 

lo tada na Divisão de Imunização - SESPA, 30 (trinta) dias de 

Licença Prêmio no período de 06 de Fevereiro de 2017 a 07 de 

Março de 2017, referente ao triênio 01 de Julho de 2000 a 30 de 

Junho de 2003.

PORTARIA Nº 018 DE 06 DE JANEIRO DE 2017

CONCEDER a servidora MARIA LIDUINA REIS RODRIGUES, 

Id. Funcional nº 729329/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 

PORTARIA, lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 30 (trinta) 

dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2017 a 

02 de Março de 2017, referente ao triênio 13 de Junho de 2000 

a 12 de Junho de 2003.

PORTARIA Nº 019 DE 06 DE JANEIRO DE 2017

DETERMINAR ao servidor FABIO TAVARES BOULHOSA, Id. 

Funcional nº 57208594/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 

CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no Departamento de Controle 

de Endemias - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Fevereiro de 2017 a 02 de Março de 2017, 
referente ao triênio 05 de Dezembro de 2008 a 04 de Dezembro 
de 2011.
PORTARIA Nº 020 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER a servidora SILVIA FREIRE ESTEVES, Id. Funcional 
nº 5898206 /1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Diretoria Operacional - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de Fevereiro de 2017 a 03 de Março de 2017, 
referente ao triênio 26 de Março de 2012 a 25 de Março de 2015.
PORTARIA Nº 021 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER a servidora SILVIA ROSANA DE OLIVEIRA FRANCO, 
Id. Funcional nº 57231582 /1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada na Divisão de Imunização - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro de 
2016 a 30 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 07 de Julho 

de 2013 a 06 de Julho de 2016.

PORTARIA Nº 026 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER a servidora ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE 

ALMEIDA, Id. Funcional nº 54195626/1, ocupante do cargo de 

ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na DIRETORIA DE ADMINISTRACAO 

E FINANCAS - SEASTER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 

período de 01 de Fevereiro de 2017 a 02 de Março de 2017, 

referente ao triênio 09 de Janeiro de 2006 a 08 de Janeiro de 

2009.


